



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Julio del 2025
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	12,302.4	5,162.1	7,381.5	23,808.1	621.9	10,456.1	26.8	59,758.8
Ingresos por Operaciones Bursátiles	11,477.6	4,214.1	5,721.8	16,029.2	0.0	9,034.6	0.0	46,477.3
Ingresos Financieros por Efectivo	0.8	11.3	1.3	23.6	1.4	41.7	17.8	97.9
Ingresos Financieros por Inversiones	526.5	936.8	1,658.3	7,755.4	531.2	1,379.7	8.6	12,796.5
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	256.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.3	256.7
Otros Ingresos Financieros	41.1	0.0	0.0	0.0	89.2	0.0	0.0	130.3
Gastos Financieros	1,207.1	0.0	14.4	0.0	86.9	18.5	7.0	1,333.8
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	13.2	0.0	0.0	0.0	0.0	13.2
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	714.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	714.2
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	326.9	0.0	0.0	0.0	64.2	0.0	0.0	391.1
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	166.0	0.0	1.2	0.0	22.7	18.5	7.0	215.3
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	11,095.3	5,162.1	7,367.1	23,808.1	535.0	10,437.6	19.8	58,424.9
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	0.0	-21.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-21.5
Margen Financiero, bruto	11,095.3	5,140.6	7,367.1	23,808.1	535.0	10,437.6	19.8	58,403.4
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	0.0	-0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	-0.7
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	11,095.3	5,140.6	7,367.7	23,808.1	535.0	10,437.6	19.8	58,404.1
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	4,833.9	-106.5	-103.4	396.7	7,794.1	231.3	5,735.7	18,781.7
Resultado operativo	15,929.2	5,034.1	7,264.3	24,204.8	8,329.1	10,668.9	5,755.4	77,185.8
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	-0.3	0.0	0.0	249.8	0.0	249.5
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	104.2	0.0	0.0	0.0	2.5	54.1	0.0	160.8
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	4.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.2
Resultado después de Ingresos y Gastos	16,029.1	5,034.1	7,264.0	24,204.8	8,331.7	10,972.7	5,755.4	77,591.8
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	43.1	8.1	0.0	-32.4	-7.7	-7.5	-1.4	2.1
Resultado después de Diferencial Cambiario	16,072.2	5,042.2	7,264.0	24,172.5	8,323.9	10,965.2	5,754.0	77,594.0
Gastos de Administración	22,061.6	4,893.6	4,924.7	11,781.0	7,288.0	11,717.3	5,205.8	67,872.1
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	-5,989.4	148.6	2,339.3	12,391.5	1,035.9	-752.1	548.1	9,721.9
Contribuciones por Leyes Especiales	53.2	72.4	94.9	259.0	128.6	212.1	133.2	953.4
Gastos por Impuesto sobre la Renta	173.4	1.7	762.9	3,796.0	272.9	111.8	103.6	5,222.4
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-6,216.1	74.5	1,481.5	8,336.4	634.3	-1,075.9	311.4	3,546.1

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Julio de 2025 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00